Al-Kutubi, kitabının girişinde alışılmış bir üslupla merkezî iddiasını
ve kitabı yazmadaki gayesini önceleyerek, ilk olarak kitabının özetini sunar. Kita-
bın ana teması olan Molla Sadrâ’nın (ö. 1050/1641) haşir düşüncesi, filozofun Zâ-
dü’l-müsâfir metni esas alınarak incelenmiştir. Yazar, bunu bir imkâna dönüştüre-
rek haşir tartışmasını istediği noktalarda genişletir; başka konular ve kitaplarla bir
arada işler.

Zâdü’l-müsâfir’deki listenin böylesi geniş kapsamlı oluşunun diğer bir ne-
deni de, haşir meselesinin Molla Sadrâ düşüncesindeki özel konumudur. O, kendi-
sinden önce gelen geleneklerin hemen hepsini meşgul etmiş bu meseleyi, özgün
bir çözüme kavuşturarak nihayetlendirme gayesini taşır. Molla Sadrâ’nın bu ko-
nuya gösterdiği ihtimam, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) filozoflara getirdiği eleştirinin
yüzyıllar sonrasına bir yansıması olarak da okunabilir ve bu yönüyle daha geniş
bir İslâm felsefe tarihi okumasının parçası kılınabilirse de, Al-Kutubi bu tarz so-
rularla odak noktasını kaybetmemekte kararlı görünmektedir.

Bundan
sonraki aşamada neredeyse her zaman, zikrettiği bütün yorumları reddetmek gelir.
Örneğin, Zâdü’l-müsâfir’de de önce nassi yorumlarıyla mütekellimlerin, rasyonel
ve sembollere dayanan yorumlarıyla Meşşâîlerin durumlarını ve bunların yanında
Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) ve İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) görüşlerini sunar.
İbnü’l-Arabî’nin teorileştirdiği hayal kavramı Sadrâ için en temel kavramlardan biri
haline gelmişse de o, bütün haliyle İbnü’l-Arabî dâhil zikredilen gruplardan hiçbiri-
sinin haşir teorisini takip etmediğini izhar eder.

çıkar. İbn Sînâ (ö. 428/1037) konuyu, din dilinin özellikleri arasında, sembolik kul-
lanımın varlığına işaret ederek değerlendirmiştir (12). Sadrâ mütekellimleri, aklın
ve tabiatın kurallarıyla açıkça çelişen bir dizi prensibi öne sürdükleri için eleştirir.
Diğer taraftan ona göre, İbn Sînâ, Fârâbî (ö. 339/950) ve de Sühreverdi’nin ortaya
koydukları teoriler de Kur’an’ın yorumuna dayanmadıkları için yetersiz kalırlar (14).

Molla Sadrâ’nın Zâdü’l-müsâfir metninin girişinde verdiği liste özenle seçilmiş
bir düzene sahiptir.